
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 43Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 214/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 16/09/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos do Processo Administrativo Disciplinar – n 2018/65608 e 2018/259583, 
que apura a conduta de abandono de cargo e os serviços de transferência 
de propriedade veiculares de forma irregular, no município de Belém/Pa;
CONSIDERANDO a manifestação da Corregedoria através do Parecer Cor-
recional nº 64/2020-Corregedoria Geral;
R E S O L V E:
I – ANULAR PARCIALMENTE, o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA n 38/2019-CGD/PAD, publicada no DOE 34.005, 
de 09/19/2019;
II – DESIGNAR os servidores AURICLEA DOS SANTOS NECO CORDEI-
ROL, Assistente de Trânsito, matrícula 54190357/1, ADRIANE SADALLA 
AQUINO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 55588495/1 e JEFFER-
SON ROBERTO MORAIS MODESTO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845409/1, para, sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, dar proseguimento aos atos do Processo 
Administrativo Disciplinar, até a sua conclusão, devendo a Comissão obser-
var as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo 
legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do contraditó-
rio e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 583897
PORTARIA Nº 2499/2020-DG/CGP, DE 24/09/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Natallia Cordeiro dos Anjos, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Rondon 
do Pará.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 25/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2500/2020-DG/CGP, DE 24/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ELIAS CÂNCIO CARVALHO, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Rondon do Pará.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 25/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 583572
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2020 - DETRAN-PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL), comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme 
objeto abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços em vigilância pa-
trimonial armada, a serem executados de forma contínua, com todos os 
equipamentos necessários de acordo com as especifi cações técnicas e de-
talhamentos consignados neste Projeto Básico, a serem efetuados nas de-
pendências internas e externas da sede do DETRAN-PA, postos de serviço, 
CIRETRANS e parques de retenção localizados no Estado do Pará, de acor-
do com as especifi cações constantes do Projeto Básico – Anexo I do Edital.
 Data da abertura: 10/11/2020.
Hora: 10h00 (horário local)
Local: Sala de reunião da CPL.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, Bloco Administrativo 2, 
1º andar, Mangueirão. CEP: 66.640-000, Belém, Pará.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o edital na ín-
tegra junto à CPL, na sede da autarquia, cujo endereço consta alhures, no 
horário de 09h00 às 14h00, munidos do cartão de CNPJ da empresa e com-
provante de depósito no valor de R$ 332,71 (trezentos e trinta e dois reais 
e setenta e um centavos), em favor do DETRAN/PA, na Conta-Receita, 

Banco BANPARÁ, (037), Agência nº 0015, Conta Corrente nº 188.067-5, 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008 ou no sítio ofi cial do COMPRASPARÁ 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br e no sítio do DETRAN/PA no en-
dereço www.detran.pa.gov.br
Belém/PA, 24 de setembro de 2020.
Antonio Jorge Silva Fonseca
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 583754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 003/2017

NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 003/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
de Renovação nº 1556/2020 DG/CCCLIN, publicada em 16/07/2020
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a clínica  CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGI-
CA DO TRÂNSITO LTDA., inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0002-15.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Ananindeua/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 
1393/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 
11/05/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação n° 1425/2019 
do dia 15/05/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 03/05/2020  Término: 02/05/2022
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$135.857,44 
(cento e trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e 
quatro centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação 
psicológica, perfazendo um valor global estimado de R$1.630.289,28 (um 
milhão, seiscentos e trinta mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte e 
oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 583509

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 07/2020-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que fará realizar licitação, na modalidade Convite, do tipo menor 
preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de obra de para contratação de empresa para execução de OBRA de ADE-
QUAÇÃO da DIRETORIA de ATENDIMENTO ao SERVIDOR - DAS/PA, confor-
me condições e exigências impostas no edital e seus anexos.
VISITA TÉCNICA: 28/09/2020, 09h às 12h, local: Travessa Dom Romualdo 
de Seixas, nº 1563, bairro do Umarizal, Belém/PA.
DATA DA ABERTURA: 06/10/2020.
HORA DA ABERTURA: 09:30h
LOCAL: Auditório “A”, Complexo da Delegacia Geral de Polícia Civil, sito Av. 
Magalhães Barata, nº 209, Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-170.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no Fundo de Investimento 
de Segurança Pública, endereço: Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305 – Bair-
ro: Batista Campos - Belém/PA.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 23 de Setembro de 2020.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 583556


